
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THẠCH HÀ 

 

Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Thạch Hà, ngày       tháng      năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính 

và Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo cải cách hành chính huyện 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030;  

Căn cứ Thông báo số 79/TB-VPCP ngày 22/3/2022 của Văn phòng Chính 

phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp thứ nhất của Ban chỉ 

đạo CCHC Chính phủ;  

Căn cứ Quyết định số 3504/QĐ-UBND ngày 22/10/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính của 

tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030;  

Căn cứ Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND 

tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán 

bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập 

và người quản lý doanh nghiệp Nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện phần 

vốn Nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 1915/QĐ-UBND ngày 16/9/2022 của UBND tỉnh 

về việc thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo 

cải cách hành chính tỉnh; 

Thực hiện Thông báo kết luận số 311/TB-UBND ngày 10/8/2022 của 

UBND tỉnh về kết luận giao ban UBND tỉnh ngày 27/7/2022; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ (sau khi có ý kiến thống nhất của 

các đơn vị). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và Tổ Giúp việc Ban 

Chỉ đạo cải cách hành chính huyện như sau: 

I. Ban Chỉ đạo cải cách hành chính huyện (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo)  

1. Trưởng Ban Chỉ đạo: Chủ tịch UBND huyện.  

2. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo:  

- Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối văn xã (Phó trưởng Ban trực); 

- Trưởng phòng Nội vụ (Phó trưởng Ban). 



3. Thành viên Ban Chỉ đạo:  

3.1. Trưởng các phòng, ban cấp huyện: Văn phòng HĐND- UBND huyện, 

Tư pháp, Tài chính - Kế hoạch, Văn hóa - Thông tin, Kinh tế - Hạ tầng, Y tế, 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra huyện, Ban Quản lý dự 

án đầu tư xây dựng huyện. 

 3.2. Giám đốc (Thủ trưởng) các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn 

huyện: Công an huyện, Chi Cục Thuế Thạch Hà - Lộc Hà, Bảo hiểm xã hội 

huyện, Bưu điện huyện.  

II. Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo cải cách hành chính huyện: 

1. Tổ trưởng: Phó Trưởng phòng Nội vụ phụ trách công tác CCHC. 

2. Tổ phó: Công chức Phòng Nội vụ phụ trách công tác cải cách hành chính.  

3. Thành viên:  

Công chức, viên chức được giao theo dõi, phụ trách các nội dung CCHC 

của huyện tại các phòng, ban cấp huyện: Văn phòng HĐND - UBND huyện, Tư 

pháp, Tài chính - Kế hoạch, Văn hóa - Thông tin, Kinh tế - Hạ tầng, Y tế, Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương 

binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra huyện, Ban Quản lý dự án đầu 

tư xây dựng huyện; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện: Công an 

huyện, Chi Cục Thuế Thạch Hà - Lộc Hà, Bảo hiểm xã hội huyện, Bưu điện 

huyện (mỗi đơn vị 01 người). 

Điều 2. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo: 

 1. Vị trí, chức năng:  

a) Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành có chức năng giúp UBND 

huyện, Chủ tịch UBND huyện nghiên cứu chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn 

các ban, phòng, ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện công 

tác cải cách hành chính theo chương trình, kế hoạch của các cấp và UBND 

huyện. 

 b) Phòng Nội vụ - Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm 

xây dựng quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; trình Trưởng Ban Chỉ đạo ký ban 

hành và đảm bảo các điều kiện hoạt động của Ban Chỉ đạo.  

c) Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của UBND huyện để thực hiện 

nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo. Các văn bản do Trưởng ban Chỉ đạo và 

Phó Trưởng ban Thường trực ký sử dụng con dấu của UBND huyện; văn bản do 

Phó Trưởng ban ký sử dụng con dấu của Phòng Nội vụ.  

2. Nhiệm vụ, quyền hạn: 

a) Nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, chính sách và giải pháp quan trọng 

nhằm đẩy mạnh công tác cải cách hành chính của huyện; kiến nghị, đề xuất với cấp 

có thẩm quyền ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật, 

văn bản chỉ đạo quan trọng thuộc các lĩnh vực cải cách hành chính theo quy định. 



 b) Giúp UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, điều hành, phối hợp 

giữa các ban, phòng, ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện các 

nhiệm vụ cải cách hành chính; xem xét các nội dung đề án, dự án quan trọng về cải 

cách hành chính của huyện; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chương trình, kế 

hoạch và các văn bản chỉ đạo của các cấp liên quan đến công tác cải cách hành 

chính.  

c) Tổng hợp, định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND huyện, Chủ tịch 

UBND huyện và các cơ quan có liên quan về tình hình, kết quả triển khai công 

tác cải cách hành chính. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND huyện, Chủ 

tịch UBND huyện giao.  

d) Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo; quy định nhiệm vụ, quyền hạn, chế 

độ làm việc của Tổ Giúp việc; phê duyệt Danh sách thành viên Tổ Giúp việc để 

giúp Ban Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ.  

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ Giúp việc làm việc theo chế độ kiêm 

nhiệm và được hưởng các chế độ theo quy định hiện hành.  

4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và Tổ Giúp việc được bố trí hàng 

năm từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Phòng Nội vụ và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác.  

Điều 3. Điều khoản thi hành: 

1. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

2. Căn cứ Quyết định này, UBND các các xã, thị trấn theo chức năng, 

nhiệm vụ, thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính ở đơn vị do Chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn làm Trưởng ban. 

 3. Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; Trưởng các ban, phòng, 

ngành, đơn vị cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ 

quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện và các thành viên tại Điều 1 căn cứ 

Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TTr: Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ Tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

 - Lưu: VT, NV. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Khoa 

 

 

 


		ltpthuy.th@hatinh.gov.vn
	2023-01-12T15:03:06+0700


		ntlien.th@hatinh.gov.vn
	2023-01-12T17:11:53+0700


		nguyenvankhoa.kkt@hatinh.gov.vn
	2023-01-12T17:54:56+0700


		2023-01-12T18:04:10+0700


		2023-01-12T18:04:27+0700


		ubthachha@hatinh.gov.vn
	2023-01-12T18:04:58+0700




